sed peccati non habuit ueritatem, quia blasphemam cogitationem arguens Pharisei statim mulieris peccata dimisit.

5. peccaticem cum ceteris carnem gerere putabatur, cum uelut homo in mortis discriminé constitutus et imminentium suppliciorum terrore percusus oraret: *pater, si possibile est, transeat a me calix iste, et: tristis est anima mea usque ad mortem.*

sed peccati contagium nesciebat illa tristitia, quia uitiae auctor mortem formidare non poterat.

ait enim: *nemo tollit animam meam a me, sed ego pono eam a me ipso: potestatem habeo ponendi eam, et potestatem habeo iterum sumendi eam.*

XII. QUOD IUSTI ET SANCTI OMNES NON FUERINT IN SIMILITUDINE, SED IN UERITATE PECCATI

In hoc ergo ille homo, qui natus ex uirgine est, magna a cunctis qui ex utriusque sexus connixione producuntur distantia segregatur, quod cum omnes nos non similitudinem, sed ueritatem peccati in carne gestemus, ille non ueritatem, sed similitudinem peccati in uerae carnis adsumptione suscepit.

2. denique licet scriptum de eo in Esaia propheta Pharisei apertissime meminissent, qui *peccatum non fecit, neque dolus inuentus est in ore eius*, tamen ita similitudine carnis peccati fallebantur, ut dicerent: *ecce homo uorax et potator uini, publicanorum et peccatorum amicus*, et ad illum qui inluminatus fuerat caecum: *da gloriam deo: nos enim scimus quoniam hic homo peccator est*, et ad Pilatum: *nisi esset hic homo peccator, non eum tradidissemus tibi.*

schip.

Maar opdat degenen die met Hem aan boord waren, niet door de gelijkenis van de zonde misleid zouden worden, *stond Hij op en geboed de winden en de zee; en het werd volkommen stil* (Mt. 8,26).

Hij scheen aan de zonde onderworpen, overeenkomstig ons aller gemeenschappelijk lot, toen men van Hem zei- *Als deze man een profeet was, dan zou Hij weten wie en wat voor een vrouw zijn voeten aanraakt*" (Lc. 7,39).

Maar Hij had niet de werkelijkheid van de zonde, want Hij weerlegt onmiddellijk de godslasterlijke gedachte van de Farizeeër en vergeeft de vrouw haar zonden.

Men zou zeggen dat Hij in het zondige vlees verkeerde, zoals de anderen, toen Hij als een mens voor het beslissende ogenblik van zijn dood stond en geslagen door de angst voor het naderend lijden bad: *Vader, als het mogelijk is, laat deze beker aan Mij voorbijgaan* (Mt. 26,39) , en: *Ik ben bedroefd tot stervens toe* (Mt. 26,38).

Maar die droefheid kende geen besmetting van de zonde, want de Bewerker van het leven kon de dood niet vrezen.

Hij zegt inderdaad: *Niemand neemt Mij mijn leven af, maar Ik geef het uit Mijzelf. Ik heb de macht om het te geven en de macht om het terug te nemen* (Joh. 10,38).

12. Alle rechtvaardigen en heiligen waren niet in de gelijkenis maar in de werkelijkheid van de zonde

Er is dus tussen deze mens, die uit een Maagd geboren is, en allen die uit de vereniging van de beide geslachten voortkomen, dit verschil: terwijl wij allen niet de gelijkenis, maar de werkelijkheid van de zonde in ons vlees dragen, heeft Hij, bij het aannemen van het waarachtige vlees, niet de werkelijkheid, doch de schijn van de zonde op zich genomen.

De Farizeën dan ook, die duidelijk wisten dat er in de profeet Jesaja van Hem geschreven staat, *dat Hij geen zonde heeft gedaan en dat er in zijn mond geen bedrog is gevonden* (Jes. 53,9; 1Pt. 2,22), hebben zich toch zozeer door de gelijkenis van het vlees der zonde laten misleiden dat ze zeiden: *Die man is een gulzigaard en een wijndrinker, een vriend van tollenaars en zondaars* (Mt. 11,19).

En aan de blinde die het licht had gekregen: *Geef eer aan God. Wij weten dat deze man een zondaar is* (Joh. 9,24).

3. huius igitur rei quae illi tantum singularis ac propria est aequalitatem sibi blasphemae superbiae crimine uindicabit, quisquis esse se sine peccato ausus fuerit profiteri.

consequens enim est ut similitudinem carnis peccati et non ueritatem peccati habere se dicat.

XIII.

QUOD NON SINT TAM GRAUIA PECCATA SANCTORUM,
UT EIS AUFERANT MERITUM SANCTITATIS

Ceterum iustos ac sanctos uiros non esse inmunes a culpa manifeste scriptura pronuntiat dicens: *septies enim cadit iustus et resurgit.*

quid enim aliud est cadere quam peccare? et tamen cum dicatur septies cadere, pronuntiatur nihilominus iustus nec iustitiae eius praeiudicat lapsus fragilitatis humanae, quia multum interest inter sancti et peccatoris hominis lapsum.

2. aliud enim est admittere mortale peccatum et aliud est cogitatione, quae peccato non caret, praeueniri, uel ignorantiae aut obliuionis errore aut facilitate otiosi sermonis offendere, aut ad punctum infidelitatis uitio interna theoria aliquid haesitare, aut subtili quadam cenodoxiae titillatione pulsari, aut necessitate naturae aliquantis per a summa perfectione reccidere.

haec enim sunt septem lapsuum genera, in quibus licet uir sanctus nonnumquam cadat, tamen iustus esse non desinit:

quae quamuis leuia uideantur ac parua, tamen faciunt eum sine peccato esse non posse.

habet enim pro quibus cotidianam gerens paenititudinem et ueniam ueraciter debeat postulare et pro suis indesinenter orare peccatis dicens: *dimitte nobis debita nostra.*

3. et ut euidentissimis probemus exemplis et errasse nonnullos sanctorum et tamen a sua non discessisse iustitia, certe ille beatissimus et apostolorum eximus Petrus quid aliud credendus est fuisse quam sanctus,